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Republika Kosova-Republic of Kosovo
KESHILLI I PAVARUR MBIKEQYRES PER SHERBIMIN CIVIL TE KOSOVES
NEZAVISNI NADZORNI ODBOR CIVILNE SLUZBE KOSOVA
INDEPENDENT OVERSIGHT BOARD FOR THE CIVIL SERVICE OF KOSOVA

A.nr.704/2018

Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés, Kolegji pér shqyrtimin e ankesave i
pérbéré nga: Malsore Gashi-Bajraktari-kryetare, Gjylinaze Gola dhe Lulzim Aliaj -anétarg, si dhe Ardita
Perguku-Shyti-Zyrtare e Larté pér Bashképunim Profesional, né cilésing e procesmbajtéses, pér shqyrtimin e
ankesés numér Anr.704/2018 t& datés 01.11.2018 t& parashtruar nga ankuesi Visar Dérmaku, me adresé
Fshati “Shipashnicé e Epérme” Komuna e Kamenicés ,kundér organit t& punésimit Komuna e Kamenicgs,
né ¢éshtjen juridike “masé disiplinore”, duke vepruar né pajtim me nenin 6 paragrafin 1 nénparagrafin 1.1,
nenin 16 dhe nenin 18 paragrafin 1 nénparagrafin 1.2 t& Ligjit Nr. 06/L-048 pér Késhillin e Pavarur
Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés, né seancén pér késhillim dhe votim t& mbajtur me daté

13.12.2018, mori kété:

VENDIM
I. SHFUQIZOHET Vendimi me numér protokolli 02/ 32120 i datés 17.10.2018 i Komisionit pér
Zgjedhjen e Kontesteve dhe Ankesave i Komunés s€ Kamenicés.

II. OBLIGOHET Komisioni pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe t& Ankesave né Komunés e Kamenicés, qé
t& b&jé rishqyrtimin e ankesés sé& datés 25.09.2018 t& parashtruar nga ankuesi Visar D&rrmaku, brenda afatit

prej pesémbédhjeté (15) ditésh nga dita e pranimit t& kétij vendimi.

IILOBLIGOHET Kryetari i Komunés s¢ Kamenicés qé t& ndérrmarr t& gjitha veprimet pér zbatimin e
kétij vendimi brenda afatit t& pércaktuar né pikén II t& kétij vendimi.

IV.Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés, duhet t& njoftohet me shkrim pas
ndérmarrjes s& veprimeve né pajtim me kété vendim.

Arsyetim
Ankuesit Visar Dérmaku i punésuar ne Komunén e Kamenicés, sipas akt emérimit me numér Nr.2180 t&
datés 22.01.2016 ne pozitén “Zyrtar i Arsimit t& Mesém te Ulét”, me daté 17.09.2018 Kryetari i Komunés se
Kamenicés, i shqgipton masén disiplinore “Vérejtje me shkrim dhe mbishkrim ne dosjen personale”, me
arsyetimin se ankuesi ka bere shkelje t& nenit 5, paragrafit 1, 4 dhe 5 t& Rregullores Nr.04/2015 pér Kodin e
Mirésjelljes ne Shérbimin Civil te Kosovés, respektivisht ankuesi u ka premtuar punésim ne institucionin e

Komunés se Kamenicés personave te caktuar.

Ankuesi i pakénaqur me vérejtjen e shqiptuar nga Kryetari i Komunés se Kamenicés, me datén 25.09.2018,
parashtron ankese me numér protokolli 02/30011 né Komisionin pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe Ankesave

té Komunés se Kamenicés.

Komisioni pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe Ankesave, me datén 17.10.2018, nxjerr vendim me numér
protokolli 02/ 32120, me t& cilin e refuzon si te pa bazuar ankesén e ankuesit.
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Ankuesi kundér vendimit me numér 32120 t& datés 17.10.2018 t& Komisionit pér Zgjidhjen e Kontesteve
dhe Ankesave t& Komunés sé¢ Kamenicés, ne afatin e parapare ligjor ka parashtruar ankesén me numér te
protokollit 6489/2018, ne Ké&shillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil te Kosovés.

Kolegji pér shqyrtimin e ankesave, kérkesén pér pérgjigie né ankesé e ka proceduar tek organi i
punésimit/Komuna e Kamenicés me daté 01.11.2018, ndersa me daté 14.11.2018, Ké&shilli ka pranuar

pérgjigien né ankesé me shkresat e bashkangjitura t€ 1€ndés (1/12).

Kolegji pér shqyrtimin e ankesave pér marrjen e vendimit meritor ka administruar kéto prova: Ankesén me
numér A.nr.704/2018 t& datés 01.11.2018, ne Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil te
Kosovés ; Vendimi me numér Nr.32120, te datés 17.10.2018, i Komisionit pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe
Ankesave; Ankese e ankuesit e datés 25.09.2018 drejtuar Komisionit pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe
Ankesave; Vérejtja me shkrim me numér Nr.29299 e datés 17.09.2018; Vendim i datés 06.07.2018; Njoftim
i datés 04.07.2018; Raporti final i rekomandimit nga komisioni rekrutues Form.Map-SHCK-11; Njoftim;
Vendim i datés 15.10.2018; Kérkesa pér pérgjigje ne ankese e datés 01.11.2018; Pérgjigja ne ankese e datés
14.11.2018; Akt emérim i datés 22.01.2016; Procesverbal i datés 03.10.2018; Pérgjigje ne kérkesé e datés
08.11.2018; Pérgjigje ne kérkesé e datés 12.11.2018.

Kolegji pér shqyrtimin e ankesave, pér vendosjen e késaj ¢éshtje, pasi ka shqyrtuar t& gjitha shkresat e
bashkangjitura t& léndés, ka konstatuar se ekziston baza ligjore q& lénda e ankuesit t€ kthehet né€ rishqyrtim,
duke obliguar Komisionin pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe Ankesave t& Komungs se Kamenicés, q& brenda
afatit prej 15 ditésh nga dita e pranimit t& kétij vendimi, t& b&jé rishqyrtimin e ankes€s s¢ datés 25.09.2018

t& parashtruar nga ankuesi Visar Dérmaku.

Kolegji pér shqyrtimin e ankesave ka konstatuar se Komisioni pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe t& Ankesave i
Komunés sé Kamenicés, me rastin e nxjerrjes s¢ Vendimit me numér protokolli 02/ 32120 t& datés
17.10.2018, nuk ka arritur qé t& konstatojé sakté gjendjen faktike dhe bazén juridike lidhur me ankesén e
ankuesit dhe poashtu lidhur me procedurén disiplinore t&€ kontestuar.

Komisioni pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe t& Ankesave i Komunés s&¢ Kamenicés, me kété vendim e ka
refuzuar si t& pabazuar ankesén e ankuesit, pa i sqaruar pretendimet e ankuesit q& nuk &sht€ njoftuar dhe
nuk e ka ditur se pér gka po behet fjale me rastin e shqiptimit te masés disiplinore nga Kryetari i Komunés,
dhe se i njéjti me rastin e shqiptimit te masés ndaj ankuesit, nuk ka arritur te sigurojé, mbledh fakte dhe
prova te besueshme, te bindshme dhe te vértetuara mire, me te cilat do ta argumentonte vérejtjen e dhéné
dhe do ta arsyetonte ne ményré te drejté e ligjore si dhe pretendimet e organit t& punésimit q€ ankuesi ka
gené i njoftuar sepse ka qene i pranishém ne takim me personin e caktuar dhe me Kryesuesin ¢ Kuvendit

t¢ Komunés .

Komisioni pér Zgjedhjen e Kontesteve dhe Ankesave i Komunés s&¢ Kamenicés, €shté i obliguar q&¢ me
rastin e rishqyrtimit t& ankesés s& ankuesit, t& shqyrtoj t& gjitha pretendimet ankimore t& ankuesit dhe
posagérisht t& konstatoj sakté procedurén e shqiptimit te masés disiplinore, duke pérfshiré datén dhe
ményrén e paragitjes pér shkelje t& dyshuar nga népunési civil t& Kryetari i Komunés, te konstatoj kohén,
datén dhe vendin kur ka ndodhur shkelja e pretenduar nga népunési civil, te konstatohet se a &shté pérfshirg
Udhéheqgsi i drejtpérdrejté i népunésit civile, te vértetohet se Udhgheqgési i drejtpérdrejté fillimisht a ka
kontaktuar me shkelésin, me personin i cili ka paraqitur shkeljen e dyshuar dhe me ¢donjérin qe mund te
ofroje déshmi ne lidhje me rastin, te konstatohet se cilat déshmi jang mbledhur nga personi i cili ka
paraqitur shkeljen e dyshuar, te konstatohet sakte se a jan& shqyrtuar ¢do déshmi qe ka lidhje me rastin e
paraqitur pér shkeljen e dyshuar te népunésit civil, respektivisht te merren deklaratat me shkrim t&
personave te cilét e kané& paraqgitur shkeljen e dyshuar, te merret deklarata me shkrim dhe ftohet n& seancé
me qellim t& ofrimit t& déshmisé Kryesuesi i Kuvendit t& Komunés lidhur me rastin, duke pérfshiré edhe
déshmité pér secilin veprim procedural né lidhje me inicimin dhe shqiptimin e masés disiplinore.
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Kolegji pér shqyrtimin e ankesave ka konstatuar se Komisioni pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe t€ Ankesave
i Komunés sé Kamenicés me rastin e nxjerrjes s& Vendimit me numér protokolli protokolli 02/ 32120 t&
datés 17.10.2018, ka vepruar né kundérshtim me dispozitat e Ligjit Nr. 03/L-149 pér Shérbimin Civil t&
Republikés sé Kosovés, Ligjit Nr. 05/L-031 pér Procedurén Administrative dhe Rregullores Nr. 05/2011 pér
Procedurat e Zgjidhjes sé Kontesteve dhe t& Ankesave, sepse nuk ka vértetuar drejté gjendjen faktike dhe
bazén juridike lidhur me ankesén e datés 25.09.2018 t& parashtruar nga ankuesi Visar Dérrmaku.

Kolegji pér shqyrtimin e ankesave, duke marr parasysh faktet e lartcekura, ka konstatuar se Komisioni pér
Zgjidhjen e Kontesteve dhe t& Ankesave i Komunégs s¢ Kamenicés &shté i obliguar q& pas rishqyrtimit t&
ankesés s& ankuesit, t& nxjerr vendim né pajtim me dispozitat e legjislacionit p&r shérbimin civil t&
Republikés s& Kosovés si dhe konstatimet e dhéna né kété vendim.

N& rast t& moszbatimit t& vendimit t& Késhillit nga personi pérgjegjés i pércaktuar né dispozitiv t& kétij
vendimi, Kryetari i Késhillit dhe personat kompetent i ndérmarrin veprimet né pajtim me nenin 21, 23 dhe
24 t8 Ligjit Nr.06/L-048 pér Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés, duke pérfshiré
edhe masén e ndalimit t& 50 % t& pagés mujore pér personin pérgjegjés qé nuk e ka zbatuar vendimin e

Késhillit.

Kolegji pér shqyrtimin e ankesés, pas analizimit dhe vlerésimit té t& gjitha shkresave t€ 1€nd€s si dhe duke u
bazuar né kompetencén e Késhillit, vendosi si n& dispozitiv t& kétij vendimi.

Késhillé juridike: Kundér vendimit t& Késhillit, pala e pakénaqur e cila pretendon se vendimi i Késhillit
nuk &shté i ligjshém mund t& iniciojé konflikt administrativ né Gjykatén Themelore-Departamenti pér
Céshtje Administrative, brenda afatit prej tridhjeté (30) ditésh, nga dita né t€ cilén i éshté dorézuar vendimi.
Inicimi i konfliktit administrativ nuk e ndalon ekzekutimin e kétij vendimi.

Profesional

Vendimi i dorézohet:

o Ankuesit Visar Dérmaku;

o Kryetarit t¢ Komunés sé Kamenicés,

o Udhéhegésit t¢ Burimeve Njerézore té Komunés sé Kamenicés;
o Arkivit t¢ KPMSHCK-sé.
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